

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



大同機械企業有限公司  
**COSMOS MACHINERY ENTERPRISES LIMITED**  
(於香港註冊成立之有限公司)  
(股份代號：118)

## 截至二零二二年六月三十日止六個月之中期業績

### 業績摘要

	截至六月三十日止六個月		變動
	二零二二年 (未經審核)	二零二一年 (未經審核)	
	千港元	千港元	
收入	<b>1,224,571</b>	1,499,998	-18.4%
毛利	<b>189,237</b>	256,962	-26.4%
經營溢利	<b>12,338</b>	54,124	-77.2%
期內溢利	<b>1,648</b>	39,300	-95.8%

董事會議決不宣派截至二零二二年六月三十日止六個月之中期股息(二零二一年六月三十日：無)。

### 中期業績

大同機械企業有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二二年六月三十日止六個月(「本期間」)之未經審核簡明綜合中期業績。此等中期業績已由本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱。

## 簡明綜合收益表

截至二零二二年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二二年 (未經審核) 千港元	二零二一年 (未經審核) 千港元
收入		1,224,571	1,499,998
銷售成本		<u>(1,035,334)</u>	<u>(1,243,036)</u>
毛利		189,237	256,962
其他收入及收益淨額		7,384	6,123
分銷費用		(82,878)	(101,603)
行政費用		<u>(101,405)</u>	<u>(107,358)</u>
經營溢利		12,338	54,124
財務費用		(6,134)	(9,162)
投資收入		2,343	1,922
應佔聯營公司之業績		<u>2,213</u>	<u>1,099</u>
除稅前溢利	4	10,760	47,983
稅項	5	<u>(9,112)</u>	<u>(8,683)</u>
期內溢利		<u>1,648</u>	<u>39,300</u>
應佔溢利／(虧損)：			
—本公司股權持有人		8,633	40,215
—非控股權益		<u>(6,985)</u>	<u>(915)</u>
		<u>1,648</u>	<u>39,300</u>
每股盈利—基本及攤薄	6	<u>1.00港仙</u>	<u>4.67港仙</u>

## 簡明綜合全面收益表

截至二零二二年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年	二零二一年
	(未經審核)	(未經審核)
	千港元	千港元
期內溢利	<u>1,648</u>	<u>39,300</u>
扣除稅項後之其他全面(支出)／收益：		
已重新分類或其後可重新分類至損益表之項目：		
—應佔聯營公司之其他全面(支出)／收益	(1,516)	382
—換算海外業務財務報表時產生之滙兌差額	<u>(60,575)</u>	<u>15,316</u>
	<u>(62,091)</u>	<u>15,698</u>
期內全面(支出)／收益總額	<u>(60,443)</u>	<u>54,998</u>
應佔全面(支出)／收益總額：		
—本公司股權持有人	(48,344)	53,926
—非控股權益	<u>(12,099)</u>	<u>1,072</u>
期內全面(支出)／收益總額	<u>(60,443)</u>	<u>54,998</u>

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二二年六月三十日

	附註	二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		579,133	610,196
使用權資產		75,784	85,578
商譽		32,996	32,996
無形資產		1,614	2,305
聯營公司權益		38,998	41,524
應收融資租賃款項		82,397	76,205
遞延稅項資產		27,491	28,722
		<u>838,413</u>	<u>877,526</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		519,054	542,429
應收融資租賃款項		134,777	200,143
貿易及其他應收款項	7	814,027	887,400
其他金融資產		70,872	53,571
本期可收回稅項		1,437	759
現金及銀行結餘		376,251	406,057
		<u>1,916,418</u>	<u>2,090,359</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付款項	8	732,151	853,744
合約負債		81,501	77,064
銀行借款		271,122	289,469
租賃負債		14,345	15,283
本期應付稅項		7,261	10,683
		<u>1,106,380</u>	<u>1,246,243</u>
<b>淨流動資產</b>		<u>810,038</u>	<u>844,116</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>1,648,451</u>	<u>1,721,642</u>

	二零二二年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二一年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
<b>非流動負債</b>		
銀行借款	6,248	11,698
租賃負債	28,571	36,186
遞延稅項負債	33,551	33,234
	<u>68,370</u>	<u>81,118</u>
<b>淨資產</b>	<u><b>1,580,081</b></u>	<u><b>1,640,524</b></u>
<b>權益</b>		
本公司股權持有人應佔資本及儲備：		
股本	609,027	609,027
儲備	753,438	801,782
	<u>1,362,465</u>	<u>1,410,809</u>
<b>非控股權益</b>	<u>217,616</u>	<u>229,715</u>
<b>權益總值</b>	<u><b>1,580,081</b></u>	<u><b>1,640,524</b></u>

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零二二年六月三十日止六個月

## 1. 編製基準及會計政策

本中期財務報告乃按照香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「《上市規則》」)之適用披露條文及香港會計師公會(「香港會計師公會」)所頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」而編製。

本中期財務報表乃根據本集團截至二零二一年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表採納一致的會計政策而編製。本期內本集團採納的準則修訂載於下文附註2。

本中期財務報告當中的資料乃未經審核及並不構成法定財務報表。本中期財務報告中載有有關截至二零二一年十二月三十一日止財政年度的財務資料(即比較資料)並不構成本公司於該財政年度的法定年度綜合財務報表,惟乃摘錄自該等財務報表。根據《公司條例》(香港法例第622章)(「《公司條例》」)第436條的要求披露該等法定財務報表相關的額外資料如下:

本公司已按照《公司條例》第662(3)條及附表6第3部之規定,向公司註冊處處長遞交截至二零二一年十二月三十一日止年度之綜合財務報表。

本公司之核數師已就該等綜合財務報表發表報告。該核數師報告並無保留意見;並無提述任何核數師在無提出保留意見下強調須予注意的事項;亦無載有根據《公司條例》第406(2)、第407(2)或(3)條規定之聲明。

## 2. 應用經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

本集團已就本會計期間之中期財務報告應用下列由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則的修訂：

- 香港財務報告準則第3號的修訂，對概念框架之提述
- 香港會計準則第16號的修訂，物業、廠房及設備：擬定用途前的所得款項
- 香港會計準則第37號的修訂，虧損合約—履行合約的成本
- 香港財務報告準則的修訂，對香港財務報告準則二零一八年至二零二零年週期之年度改進

於本中期期間應用經修訂香港財務報告準則對本集團本期及過往期間之財務狀況及表現及／或該等簡明綜合財務報表所載之披露並無重大影響。

## 3. 分部報告

本集團按其業務及地理位置來管理業務。為使分部資料之呈報方式與提供予本集團高級管理層供其評估分部之表現及分配部間資源內部報告更一致，本集團根據產品基準，已識別以下四項呈報分部。

- (1) 工業消耗品貿易；
- (2) 注塑製品加工及製造；
- (3) 機械製造；及
- (4) 印刷線路板加工及貿易。

### 分部業績

在評估分部表現及分配部間資源時，本集團的高級行政管理層根據以下基準監控可歸屬每一呈報分部之業績：

分部收入、支出及業績包括一個分部直接應佔之項目，以及可按合理基準向有關分部分配之項目。分部收入及支出在集團內公司間交易互相抵消（此乃綜合賬目過程之一部份）前釐定，惟倘此等集團內公司間交易乃在集團間某單一分部內產生者，則作別論。分部間之定價乃以類似向其他外界人士提供之條款為基礎。

截至二零二二年六月三十日止六個月之分部業績如下：

	工業消耗品 千港元	注塑製品 千港元	機械 千港元	印刷線路板 千港元	其他營運 千港元	抵消 千港元	綜合 千港元
<b>收入</b>							
對外銷售	227,258	231,571	442,572	309,851	13,319	-	1,224,571
分部間銷售(附註)	12,371	94	2,627	-	-	(15,092)	-
<b>總收入</b>	<b>239,629</b>	<b>231,665</b>	<b>445,199</b>	<b>309,851</b>	<b>13,319</b>	<b>(15,092)</b>	<b>1,224,571</b>
<b>分部業績</b>	<b>20,000</b>	<b>17,605</b>	<b>(6,695)</b>	<b>(12,309)</b>	<b>8,644</b>	<b>-</b>	<b>27,245</b>
未可分配之企業費用							(14,907)
經營溢利							12,338
財務費用							(6,134)
投資收入							2,343
應佔聯營公司之業績							2,213
除稅前溢利							<b>10,760</b>

附註：分部間銷售按現行市場價格釐定。

截至二零二一年六月三十日止六個月之分部業績如下：

	工業消耗品 千港元	注塑製品 千港元	機械 千港元	印刷線路板 千港元	其他營運 千港元	抵消 千港元	綜合 千港元
<b>收入</b>							
對外銷售	250,690	265,022	585,995	386,033	12,258	-	1,499,998
分部間銷售(附註)	16,206	-	-	-	-	(16,206)	-
<b>總收入</b>	<b>266,896</b>	<b>265,022</b>	<b>585,995</b>	<b>386,033</b>	<b>12,258</b>	<b>(16,206)</b>	<b>1,499,998</b>
<b>分部業績</b>	<b>24,988</b>	<b>15,420</b>	<b>25,540</b>	<b>(2,228)</b>	<b>6,808</b>	<b>-</b>	<b>70,528</b>
未可分配之企業費用							(16,404)
經營溢利							54,124
財務費用							(9,162)
投資收入							1,922
應佔聯營公司之業績							1,099
除稅前溢利							<b>47,983</b>

附註：分部間銷售按現行市場價格釐定。



按地區市場劃分之收入明細如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
香港	171,577	188,255
中國內地	874,268	1,149,419
其他亞太國家	134,784	115,071
北美洲	3,043	7,114
歐洲	40,899	40,139
	<u>1,224,571</u>	<u>1,499,998</u>

#### 4. 除稅前溢利

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
除稅前溢利已扣除下列各項：		
折舊及攤銷：		
—物業、廠房及設備		
—自用租賃土地及樓宇的所有權權益	1,887	1,790
—其他自置資產	28,263	28,155
—無形資產	691	691
—使用權資產	6,790	8,317
短期租賃租金	<u>2,307</u>	<u>1,047</u>

## 5. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
香港利得稅	643	544
海外稅項	8,469	8,139
	<u>9,112</u>	<u>8,683</u>

香港利得稅乃按估計應課稅溢利稅率16.5%（二零二一年六月三十日：16.5%）撥備。其他地區應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營所在司法權區之現行稅率，並按現行法例、詮釋及慣例計算。

## 6. 每股盈利

每股普通股基本盈利乃按期內本公司股權持有人應佔本集團之溢利及已發行普通股加權平均數計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
以加權平均數計算期內已發行之普通股	861,930,692	861,930,692
	千港元	千港元
本公司股權持有人之應佔溢利	8,633	40,215
	港仙	港仙
每股基本及攤薄盈利	<u>1.00</u>	<u>4.67</u>

期內並無存在潛在攤薄普通股。

## 7. 貿易及其他應收款項

本集團給予客戶之平均賬期為90天至120天。

按發票日期並已扣除呆壞賬減值撥備的貿易應收款項賬齡分析如下：

	二零二二年 六月三十日 千港元	二零二一年 十二月三十一日 千港元
零至三個月	488,680	550,778
四至六個月	125,778	156,189
七至九個月	56,362	52,790
超過九個月	52,012	41,483
貿易應收款項總額	722,832	801,240
其他應收款項	57,432	48,980
預付款	33,680	37,153
應收關聯方之款項	83	27
	<b>814,027</b>	<b>887,400</b>

## 8. 貿易及其他應付款項

按發票日期的貿易應付款項賬齡分析如下：

	二零二二年 六月三十日 千港元	二零二一年 十二月三十一日 千港元
零至三個月	474,379	480,862
四至六個月	95,803	147,803
七至九個月	19,163	21,583
超過九個月	16,968	47,262
貿易應付款項總額	606,313	697,510
應付未付及其他應付款項	125,838	156,234
	<b>732,151</b>	<b>853,744</b>

## 管理層論述及分析

### 財務業績

#### 收入

本集團本期間的收入約為1,224,571,000港元(二零二一年六月三十日：約1,499,998,000港元)，比去年同期下跌18.4%，主要由於中華人民共和國(「中國」)及全球對製造業需求乏力、中國部份城市因疫情實施封城使供應鏈中斷，加上俄烏衝突令市況轉差，導致本集團大部份業務板塊的銷售收入下跌。

#### 毛利及毛利率

本集團本期間及二零二一年同期的毛利分別約為189,237,000港元及256,962,000港元，毛利率分別為15.5%及17.1%。原材料價格和貨運成本上漲的不利影響拖累了財務業績，令本集團的毛利及毛利率與去年同期相比下跌。

#### 行政費用

本集團本期間的行政費用約為101,405,000港元(二零二一年六月三十日：約107,358,000港元)，較去年同期下跌5.5%，主要由於本集團的成本監控行之有效。

#### 分銷費用

本集團本期間的分銷費用約為82,878,000港元(二零二一年六月三十日：約101,603,000港元)；而分銷費用佔收入約6.8%，與去年同期相若。

## 財務費用

本集團本期間的財務費用約為6,134,000港元，較去年同期約為9,162,000港元下跌33%，主要原因是本集團逐步償還銀行借款。本集團將持續提升資金使用效率及爭取銀行提供更好的授信條件，從而降低整體財務費用。

## 業務回顧

### 機械製造業務

有別於去年上半年報告的市場強勁增長，注塑機（「**注塑機**」）製造業務今年同期在艱難的市場環境中經營。原材料價格高企、中國及全球對製造業需求乏力、上海及其周邊城市因疫情實施封城使供應鏈中斷，加上俄烏衝突，致使整體市場對機械需求疲弱的情況加劇。與同業相若，本業務訂單量未及預期，終致銷售及淨利潤均顯著下跌。

與去年相比，來自基建、電子及通訊等行業客戶群的訂單出現顯著的跌幅，但醫療用品及日用品行業客戶卻表現出較強的需求，而來自汽車及家電行業客戶的訂單也從去年低位回升。我們的出口業務和以出口為主的客戶則要面對各種困難，包括貨運成本高昂、運輸供應受阻，以及多種貨幣兌美元出現相當程度的貶值。

在生產方面，金屬鑄件、驅動與運行組件及電子零部件等原材料價格上漲，對我們的利潤率增添壓力。同時，針對上海及其周邊地區因疫情封城引致的供應鏈中斷情況，管理團隊已作出靈活應對以減少不利影響。

儘管注塑機業務面對上述種種挑戰，本集團仍會致力投資本業務以實現長遠增長並加強其競爭力。除了已於去年投入使用的全新數控加工中心外，各項投資計劃將如期進行，包括新增大型龍門加工中心、全自動焊接生產線及水性噴漆車間。針對工程技術人員和前線銷售團隊的人才招聘會按計劃進行，而人才發展也是本年度的重點，內外部的培訓課程將大幅增加。

我們的全電動注塑機系列經過去年成功測試及推出市場後，今年將會進一步擴大其鎖模力範圍。我們預計PET（聚對苯二甲酸乙二醇酯）行業專用機、多物料成型機、高端通用機「SEIII」及大型兩板機等系列的訂單量會維持相對穩健。

至於擠出機、橡膠注射機及油壓機製造業務，業績略低於預期。原材料價格高企、眾多行業產能過剩、不利於出口市場的條件，以及疫情封城引致的供應鏈中斷，拖累了製造業的整體表現，除了為我們的訂單量帶來壓力外，客戶的設備投入計劃亦有所推遲。由於貨運成本高昂、運輸延誤、全球經濟增長疲軟和不利的外匯波動，致使我們的出口業務未如預期般出現強勁復甦。

我們的高度自動化橡膠履帶生產線、汽車剎車系統專用的自動化油壓機，以及電動汽車行業客戶專用的各種擠出生產線依然是我們產品組合中的亮點。

儘管市場環境嚴峻，本業務仍會加大一系列投資及改善其營運。我們除了為利基市場客戶開發新技術應用外，在今年年初也開始使用社交媒體平台，努力進行創新網絡營銷及以知識為本的內容創作，並取得了初步成功。與過往幾年相比，人才招聘的情況，特別是年輕工程人員，亦有所改善；我們按照完善的人才發展計劃，向管理團隊和僱員提供更多的內外部培訓。

## 注塑製品之加工及製造業務

位於珠海之食品包裝塑料加工工廠取得平穩的經營業績。由於在中國內地從事乳製品行業的關鍵客戶正部署新項目，並且囤積庫存來減輕因疫情封城所引致的供應中斷風險，因此訂單量略高於預期。然而，出口業務卻因貨運成本上漲和運輸延誤而受到影響，部份海外客戶不僅減少在中國的採購量，還可能將採購活動轉移至中國以外地區。

塑料樹脂價格波動上升引致利潤率輕微下降，折舊成本亦因為過往數年資本開支的增加而有所上升。

管理團隊聚焦於加強其工程團隊能力，並在為客戶提供創新產品設計服務取得突破，多色多物料的新產品開發項目也在積極進行中。本集團持續投入更多自動化設備和光學質量檢測系統，配合自行開發的製造執行系統(MES)增強版，進一步提升管理效率和可追溯能力，使我們的營運及客戶得益。

倘若客戶依然滿意我們的高質量產品和按時交貨表現，而且乳製品和保健品的需求在今年餘下時間保持穩定，本集團預計本業務能獲得穩定表現。

位於合肥主力為家電塑料配套件加工的工廠如預期般遇到了極具挑戰性的經營狀況。中國家電的整體需求由前幾年的高峰水平逐漸下滑，大部份中國城市的房地產市場疲軟，未能刺激新家電的購買需求。家電市場的龍頭企業面對需求停滯且盈利能力下降。因此，本業務面臨來自客戶進一步的定價壓力及同業間之激烈競爭。

於二零二二年四月中，我們工廠所屬的小區出現新型冠狀病毒疑似病例，令工廠須按合肥政府部門的要求實施十五天的封控管理，導致該期間的生產和銷售嚴重受阻。

我們的管理團隊將繼續爭取訂單以維持正常的生產規模，今年的重點仍然是努力提高生產效率和做好成本控制措施。倘若下半年家電銷售能從目前的低迷水平實現輕微反彈，本業務則有望達致穩定的業績和相對健康的現金流。

儘管市場環境充滿挑戰，位於東莞之生產吹塑人體模型展示品的工廠仍然取得較預期良好的業績。從事運動用品零售業的主要客戶對我們的高質量產品和按時交貨感到滿意，且為配合他們於全球及中國的大規模擴張計劃，而向我們下達大量訂單。然而，全球零售業市況持續低迷，加上網上零售繼續蠶食實體店的銷售，令其他客戶，尤其是歐洲客戶，減少了吹塑人體模型展示品的訂單。

管理團隊通過與客戶緊密合作來舒緩塑料樹脂成本的上升，並在團隊精英帶領下創造了良好的團隊文化，進一步提高整體管理和生產效率。本業務亦會繼續增添額外的3D打印設備，以滿足客戶對快速原型及小批量訂單的需求。

倘今年下半年的市況保持穩定，本業務應能實現穩定增長。我們亦正在為世界級運動品牌客戶開發新項目，並期望於今年稍後時間能成功啟動此等新項目。

### **印刷線路板（「印刷線路板」）之加工及貿易業務**

於今年上半年，印刷線路板加工工廠的表現主要因為歐洲汽車行業客戶的需求極度疲軟而受到嚴重打擊。矽芯片的供應危機、不利的貨幣滙率波動，以及俄烏戰爭，加深了供給衝擊和抑制了消費者信心，因此來自歐洲汽車行業客戶的訂單與正常水平相比減少了近三分之二。此外，我們的日本遊戲行業客戶因遊戲主機滯銷而大幅削減訂單。相反地，隨著中國汽車銷量從去年的低位回升，中國汽車行業客戶的訂單量維持穩定。



為了應對銷售和盈利能力的大幅下滑，管理團隊實行了一系列降低生產成本的措施，包括限制外包訂單、控制直接勞動成本、降低產能及調整生產計劃以節省電力和設備運行成本等。我們將會加強針對中國汽車和電子等行業客戶的銷售拓展。然而，由於印刷線路板製造業的整體市場陷入萎靡，價格競爭將會是一個可見的挑戰。

在這財務虧損的一年，管理團隊將致力鞏固現金流。儘管我們相當努力地發掘高質量新客戶和控制成本，但仍無法揣測主要客戶會否於短期內增加訂單，因此難以快速扭轉本業務的不利局勢。

在本報告期間，印刷線路板貿易業務取得較預期穩定的業績。儘管在嚴峻的經濟環境及因中國實施封城造成的供應鏈中斷的情況下，我們的重點客戶，主要從事辦公自動化和汽車行業的日本企業的訂單仍然保持穩定。

日圓急速大幅貶值令若干小批量的高端印刷線路板生產訂單轉回日本，使我們的日本業務受惠於這波「本土」訂單轉移潮。我們將繼續為印刷線路板測試和質量監控的服務尋找新客戶，並預計今年日本製造的高質量印刷線路板貿易訂單將會增加。

### **工業消耗品之貿易業務**

工業消耗品貿易業務的表現遜於去年同期。原材料成本居高不下、大多數製造業需求萎縮、房地產市場疲軟，以及出口嚴重下跌等不利的宏觀經濟因素，導致我們的客戶減少了投資及對工業零部件的需求。上海的長期封城措施嚴重影響我們的營運，並釀成供應鏈災難影響了大部份工業企業。電子、家電、機械、汽車、電梯及基建等行業客戶的需求和投資意欲也明顯轉弱。

我們的上海業務因疫情封城被逼停止運作超過兩個月，貨物亦未能進出倉庫，僱員只能居家工作，故此該期間的銷售額大幅下降。然而，在今年六月恢復營運後，我們的現金流已迅速回復至正常水平。

大量來自鋰電池行業客戶的訂單成為本業務難得的亮點。隨著利好刺激中國電動汽車市場增長的政策出台，加上使用低排放的清潔能源成為大趨勢，我們的鋰電池行業客戶繼續大量訂購我們的驅動和運行組件，這勢頭有機會在今年下半年延續。

總括而言，我們對工業消耗品貿易業務於今年餘下時間的整體前景並不樂觀，原因是眾多環球宏觀經濟風險將繼續抑制工業增長，包括嚴重通貨膨脹削弱先進經濟體的消費者信心、原材料成本處於高位、地緣政治緊張和衝突沒有緩解的跡象、運費高昂和運輸延誤等供應鏈問題將繼續影響我們的客戶，以及尤其是海外供應商的產出減少，令交貨期延長並造成供應瓶頸。

### **結算日後事項**

於本期間後，並無發生任何重大事件。

### **流動資金及財務資源**

於二零二二年六月三十日，本集團之未償還銀行借款總額約為277,370,000港元(二零二一年十二月三十一日：約301,167,000港元)，主要包括銀行貸款及貿易融資信貸。將於一年內到期以及於第二至第五年到期償還之銀行借款金額分別約為271,122,000港元及6,248,000港元(二零二一年十二月三十一日：分別約289,469,000港元及11,698,000港元)。

連同租賃負債約為42,916,000港元(二零二一年十二月三十一日：約51,469,000港元)並扣除現金及銀行結餘約為376,251,000港元(二零二一年十二月三十一日：約406,057,000港元)後，本集團之現金淨額約為55,965,000港元(二零二一年十二月三十一日：約53,421,000港元)。於二零二二年六月三十日之本公司股權持有人應佔權益總額約為1,362,465,000港元(二零二一年十二月三十一日：約1,410,809,000港元)。

本集團的負債比率乃按銀行債務和租賃負債總額減現金及銀行結餘、抵押存款和到期日超過三個月之短期銀行存款除以淨資產。於二零二二年六月三十日，本集團持有淨現金結餘。因此，並無呈報負債比率。

本集團之財務報表以港元呈列。本集團主要以港元、人民幣、美元及日圓進行業務交易。由於港元與美元掛鈎，故此方面並無重大外匯風險。本集團繼續監察來自日圓及人民幣之外匯風險，並於需要時透過訂立遠期合約加以調控。本集團之長期銀行貸款均主要以港元計值及以浮動利率計息。信貸風險主要透過信用保險對沖。

## 或然負債

於二零二二年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債(二零二一年十二月三十一日：無)。

## 重大收購及出售

於本期間，本集團沒有任何重大收購及出售。

## 資本結構

於本期間，本公司之已發行股份(「股份」)總數保持不變。於二零二二年六月三十日，已發行股份總數仍為861,930,692股股份。

## 僱員、薪酬政策及培訓計劃

於二零二二年六月三十日，本集團於香港及中國內地合共有2,458名僱員（二零二一年六月三十日：2,563名）。

本集團僱員的薪酬政策乃按僱員的資歷、能力及表現，亦以市場趨勢而釐定。僱員福利包括退休福利及醫療保險。

董事之酬金由本公司薪酬委員會按照個人表現、本集團之業績及盈利狀況，亦以業界薪酬指標及當時市場環境而釐定。

本集團分別向本集團僱員，包括中國內地及香港各部門各級僱員，以及董事提供培訓計劃或課程，從而進一步提升他們在生產營運和管理上的技能、專業技巧和知識。

## 展望及前景

二零二二年剩餘的時間充斥著嚴峻及極具挑戰性的風險和不確定性。在宏觀經濟層面，我們注意到原材料成本波動、消費者支出放緩、大部份西方和新興市場的經濟體通貨膨脹非常嚴重、利率上升，以及美元兌多種貨幣的波動性升值，這些均導致全球經濟增長乏力。與此同時，目前各種危機，如俄烏衝突、接踵而至的歐洲能源危機、糧食短缺危機，以及日益加劇的地緣政治緊張局勢，尤其是中美關係，將進一步打擊商業信心及整體需求。上述的負面因素勢必影響我們的業務和客戶，特別是來自出口市場的需求。

在上半年，中國內地實施各項有關新型冠狀病毒的封城措施導致經濟增長疲軟後，政府出台一系列刺激及激勵政策以振興經濟，但該等政策的力度和成效尚待觀察。政府現正慎重處理一場具深遠影響的房地產潛在危機。目前，新型冠狀病毒仍在內地各個地區零星蔓延，但令人鼓舞的是，中央政府似乎正在部署更靈活和寬鬆的防疫措施，以避免因大規模封城而影響人員和貨物的流動，但若爆發更嚴峻的疫情，則難以預測為所有企業帶來的反響。

整體需求疲弱和生產成本上升均直接影響了企業的資本開支計劃，這對我們的機械製造業務造成壓力。這疲軟的前景頗為肯定會在今年餘下時間持續，而且同業間的價格競爭愈趨激烈；然而，本集團憑藉擁有相對穩健的現金流，現正通過必要的資本開支、研發及人才培訓，以達致長遠增長。印刷線路板加工業務正面對結構性的客戶訂單不足和成本上漲問題，這段艱難時期或會短暫持續下去。工業消耗品貿易業務將面臨更大阻力，源於眾多從事各種製造業的客戶群正經歷訂單增長緩慢，幸好我們與電動汽車行業客戶的業務在今年餘下時間可能會繼續增長。儘管塑料加工業務受到原材料成本波動上升的關鍵挑戰，但是在今年剩餘時間應能取得較穩定的銷售額。

縱使市場環境極具挑戰，但本集團為促進未來的增長機會，仍會致力增加大部份附屬公司的必要資本開支、研發和人才培訓；同時為應對這段具挑戰性的時期，我們會貫徹審慎的財務管理及優先保持健康的現金流。

## **中期股息**

董事會議決不宣派截至二零二二年六月三十日止六個月之中期股息（二零二一年六月三十日：無）。

## **購買、出售或贖回上市證券**

於本期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治守則

董事會致力實行及維持高水準之企業管治以提升本公司股東（「股東」）價值及維護股東及其他持份者的權益。董事會認為，本公司於本期間一直遵守《上市規則》附錄十四所載的《企業管治守則》之所有原則及適用之守則條文。

## 中期業績公告及二零二二年中期報告的公佈

本公司之中期業績公告已刊載於本公司網站 <http://www.cosmel.com> 及聯交所網站 <https://www.hkexnews.hk>。本公司之二零二二年中期報告將適時刊載於上述網站及寄發予股東。

承董事會命  
大同機械企業有限公司  
主席  
鄧燾

香港，二零二二年八月二十六日

於本公告日期，董事會由七名董事組成，其中鄧燾先生及鄧愚先生兩位為執行董事，簡衛華先生及瞿金平先生兩位為非執行董事，以及楊淑芬女士、鄭達賢先生及黃志煒先生三位則為獨立非執行董事。